PROJETO DE LEI Nº. 069/2020 – 03/09/2020

Autor: Gaturiano Cigano

EMENTA: Dá denominação ao CMEI

localizado em Uruás – CMEI Joana Isaias

de Souza (Mãe Joaninha).

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito

sanciona a seguinte lei:

Art. 1º- Fica denominado o Centro Municipal de Educação Infantil  - CMEI,

localizado em Uruás   – CMEI Joana Isaias de Souza (Mãe Joaninha).

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome da

homenageada.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

Joana Isaias de Souza conhecida como Mãe Joaninha nasceu no

Sitio Barra da Jurema, próximo a Uruás no munícipio de Petrolina-PE,
no dia 12 de Junho de 1929, filha do Senhor Lauriano Eduardo de Souza

e a Senhora Isaias Francisca de Souza.

  Era casada com o Senhor Olegário José de Souza onde formaram

uma família com 120 membros entre filhos, netos, bisneto e tataranetos.

 A mesma era parteira, costureira e prestava serviço comunitário,

fazia sua função atendendo as comunidades de Uruás, Caititu, Jatobá e

regiões ciclo vizinha.

 Vale ressaltar que ela como parteira desempenhava vários papéis

nas comunidades em que vivia quando praticava o partejamento: era

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

conselheira, curadora e amiga das famílias que necessitava dos seus
serviços e isso fez com que todos chamasse ela Mãe Joaninha.

Joana Isaias de Souza faleceu em 09/12/2017, deixando saudades a
todos os familiares e amigos.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para
aprovação do que ora se propõe.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2020.

Gaturiano Cigano

Vereador-DEM

cas